

پایگاههای اطلاعاتی مردم شناسی

معرفی ۶ پایگاه اطلاعاتی: ۲ پایگاه مقالات، ۱ پایگاه منابع آموزشی و ۳ پایگاه منابع اطلاعاتی و فهرست‌های راهنما

علی قدیمی

Ali2ghadimi@yahoo.com

<http://www.anthrobase.com>

متون مردم شناسی

پایگاه اطلاعاتی متون مردم شناسی پایگاهی چند زبانه با قابلیت جستجوی مقالات، پایان‌نامه‌ها، مقالات کنفرانس‌ها و یادداشت‌های مرتبط است که توسط مردم شناسان اجتماعی- فرهنگی و سایر علاقه‌مندان حوزه‌های علوم انسانی و تنوع فرهنگی نوشته می‌شود. مقالات این پایگاه در ۳۴۳ موضوع فرعی تقسیم‌بندی شده است که این تعداد توسط ۱۶۶ نفر نوشته شده است. دستیابی به متن کامل مقالات رایگان است. کلیه مقالات پایگاه در شش گروه متفاوت سازماندهی شده است که باعث سرعت و سهولت در بازیابی می‌شود. این شش گروه عبارتند از: بر اساس نام پدیدآورندگان، عنوان مقالات، ناحیه جغرافیایی که مقاله بدان می‌پردازد، تقسیم‌بندی موضوعی- الفبایی، بر اساس استنادات مقالات و در نهایت بر اساس قالب و نوع مقاله (کتاب، مجله، مقاله درسی، پایان‌نامه و ...). همچنین امکان جستجوی کلید واژه‌ای در مقالات نیز وجود دارد. از دیگر بخش‌های پایگاه ایجاد و گسترش فرهنگ لغت مردم‌شناسی به عنوان پروژه‌ای قابل توجه است. بر طبق جستجوی کلید واژه‌ای که درباره اسلام و ایران در این پایگاه صورت پذیرفت، تعداد ۲۰ مقاله بازیابی گردید. امکان ارسال و درج مقاله، چاپ و ذخیره مقالات و ارتباط متقابل با پدیدآورندگان پایگاه وجود دارد.

<http://www.faculty.plattsburgh.edu/richard.robbins/legacy/anth> فهرست منابع اطلاعاتی مردم‌شناسی

این فهرست که از جامعیت بالایی برخوردار است، به وسیله ریچارد رابینز (R.Robbins) و با همکاری چند تن از متخصصان تهیه و به صورت موضوعی در ۱۲ موضوع مختلف ساماندهی شده است. عنوان، نشانی و چکیده‌ای از محتوای هر سایت به صورت مختصر و مفصل بیان شده است. موضوعات عبارتند از: فهرست راهنمای منابع مردم‌شناسی، مردم‌شناسی فرهنگی، فیزیکی یا بیولوژیکی، باستان‌شناسی، مجلات، انجمن‌ها، کشورها، موزه‌ها، مؤسسات، گروه‌ها و منابع باستان‌شناسی و مردم‌شناسی.

پایگاه اطلاعاتی مردم‌شناسی <http://home1.gte.net/ericjw1/index.html>

این پایگاه حاوی هزاران وب سایت (۵۳ موضوع کلی) و مراجع کتابشناختی گلچین شده در موضوعات انسان‌شناسی، باستان‌شناسی، تاریخ، زبان‌شناسی، روان‌شناسی، جامعه‌شناسی و سایر حوزه‌های علوم اجتماعی است. امکان جستجوی ساده و پیشرفته در سایت وجود دارد. از بخش‌های جالب سایت می‌توان به منابع پیشنهادی جهت مطالعه اشاره کرد.

منابع آموزشی مردم‌شناسی <http://anthro.palomar.edu/tutorials>

دانشکده علوم رفتاری دانشگاه Palomar واقع در سن مارکوس کالیفرنیا ضمن گردآوری و سازماندهی منابع اینترنتی در وب سایت خود، به ارائه اطلاعاتی درباره دانشکده‌های مردم‌شناسی و برنامه‌های درسی آنها، سایت‌های مردم‌شناسی، باستان‌شناسی و منابع آموزشی پرداخته است که در اینجا منابع آموزشی این سایت معرفی می‌شود. محتوای اطلاعات سایت عبارت است از:

الف- مردم‌شناسی فیزیکی: شامل تئوریهای اولیه تکامل، اصول اولیه تکامل، انسان‌های نخستین و غیره.

ب- مردم‌شناسی فرهنگی: شامل فرهنگ بشری، زبان و فرهنگ، الگوهای امرار معاش، نظام‌های اقتصادی، سازمان‌های اجتماعی، ماهیت خویشاوندی، جنسیت و ازدواج، فرایند اجتماعی شدن، گروه‌های نژادی و قومی، انسان‌شناسی مذهبی، پزشکی و تغییرات فرهنگی.

شایان ذکر است که هر موضوع اصلی، خود به موضوعات فرعی دیگری تقسیم شده و مقالات تمام متن نیز به رایگان درباره هر موضوع در دسترس قرار داده شده است.

مقالات مردم‌شناسی <http://www.anthropologypapers.com>

پایگاه اطلاعاتی مقالات مردم‌شناسی با هدف ارائه مقالات پژوهشی مؤسسات و مراکز تحقیقاتی در سال ۱۹۹۴ در نیوجرسی آمریکا تأسیس شد. در این پایگاه حدود ۳۰۰۰۰ مقاله و اثر پژوهشی و گزارش در موضوعات تخصصی و غیرتخصصی مردم‌شناسی وجود دارد. مشخصات کامل کتابشناختی و چکیده هر مقاله ارائه شده و می‌توان از طریق فهرست موضوعی و یا جستجوی کلید واژه‌ای در این پایگاه به جستجوی مقالات پرداخت. امکان سفارش و دریافت مقاله در کمترین زمان از طریق پست الکترونیک و یا نامبر وجود دارد. پرداخت حق عضویت و وجه اشتراک در استفاده از پایگاه الزامی است.

منابع اطلاعاتی مردم‌شناسی <http://anthropologie.net>

فهرست‌های راهنما یا پرتال‌های وبی به منابعی اطلاق می‌گردد که به گردآوری منابع اطلاعاتی در موضوع یا رشته‌ای واحد بپردازد و حتی الامکان می‌کوشد تا منابع مرتبط با حوزه کاری خویش را شناسایی و ساماندهی کنند. یکی از این فهرست‌های راهنما، منابع

اطلاعاتی مردم‌شناسی در اینترنت است که مطالب آن عبارتند از:
معرفی واحدهای دانشگاهی کشورهای آفریقا، اروپا، آمریکا، آسیا و اقیانوسیه
نشانی مؤسسات، شوراها، گروه‌ها، موزه‌ها، انجمن‌ها و دیگر سازمان‌های فعال
فهرست نشانی‌ها و سایت‌های راهنما در حوزه مردم‌شناسی و باستان‌شناسی کشورها و غیره
منابع آماری و پژوهشی کشورهای مختلف جهان در حوزه مردم‌شناسی
از دیگر منابعی که در این سایت معرفی شده عبارت است از: روش‌های تاریخ‌سازی در مردم‌شناسی، مشاوران باستان‌شناسی،
سرگذشت نامه مردم‌شناسان، کتابها، فیلم‌ها و منابع ویدئویی، گروه‌های بحث، مدارس تخصصی، فرهنگ و اصطلاح نامه‌های
مردم‌شناسی، مجلات و غیره.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی